
 

 

Originale 
 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 1283 DEL 22/12/2017 
 
 

 

Oggetto :  
SERVIZIO DI SPARGIMENTO PRODOTTI ANTIGHIACCIO PER LA STAGIONE 
INVERNALE 2017-2018. AREA A. AFFIDAMENTO ALLA DITTA BORDIGNON PATRIZIA 
LORENA CON SEDE IN LOCALITÀ PIOVA - PRIACCO N. 4 - 10082 CUORGNÈ (TO) PER € 
3.169,87 OLTRE IVA 22% PER COMPLESSIVI € 3867,24. CIG: Z1A2092778.      
 



 

 

 
IL  DIRIGENTE  DEL  SETTORE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 33 in data 02/11/2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata assegnata 
la direzione del Settore Tecnico dell’Ente; 

 
Premesso che occorre garantire la regolare effettuazione del “Servizio di spargimento prodotti antighiaccio 
per la stagione invernale 2017-2018. Area A”, in particolare come indicato nella tabella seguente e per il 
numero di ore stimate su base storica: 
 

Lotto    Sgombero neve  - Specifica viabilità  Ore stimate Importo a 
base di 
offerta 

Area A - 
Insabbiatura 

Via Buno Buozzi, via F.lli Rosselli, aree a parcheggio e viabilità interna 
zona capannoni industriali lungo via F.lli Rosselli, piazza Salto, strada 
Salto-Voira, strada Rapol-Navetta, loc. Moia, strada Montesalto, strada 
dei Lovetti, strada loc. Nava (dalla chiesa alla sbarra), via Tenente 
Bertoldo, via Anna Frank, nuova strada fra via Valle Sacra e strada per 
Cascinette, via Valle Sacra, via del Caudano, strada del bocciodromo, 
strada Villa Ida, strada canton Vasetto, strada Turina-Ciochetti, via Carlo 
Grosso, via Nino Bixio, piazza della Resistenza, viale chiesa 
Parrocchiale, via Bastiglia, via Montebello, via Mameli, piazza XV 
Aprile, via Montesoglio, via Sacco e Vanzetti, tutta la frazione Salto, via  
Campore, via Asilo, via MonteBelice, via Del Castello, via Nino Ruffatto 
(compreso parcheggio pubblico), strada del Roncasso, parcheggio 
pubblico in via Valli Orco 34, via Monte Colombo, nuovo tratto via 
Monte Colombo da intersezione con via Silvio Pellico (Area RI34B) e 
aree a parcheggio, via Del Castello, strada della Retta), strada della 
Biancetta e nuovi parcheggi in via Biancetta,  strada Cascinette e nuovi 
parcheggi, via delle Fontane, via S.Barbara, viabilità di accesso e 
parcheggi fronte Nuova Agraria da rotatoria loc. Pedaggio. 

55 €. 2850,00 

 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 
90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Visto l’art. 35, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è 
basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile l’affidamento diretto, adeguatamente motivato e che per le 
procedure negoziate del medesimo articolo al comma 6 prevede “ … le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e 



 

 

delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni.”; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016; 

Dato atto che la fornitura oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni attive di 
CONSIP né nelle convenzioni attive di committenza regionale; 

Rilevato che è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (ME.PA) operante presso CONSIP, in quanto alla data di adozione del presente 
provvedimento i servizi occorrenti risultano presenti nel catalogo beni/servizi nella categoria merceologica 
di quelli che si intendono acquisire col provvedimento medesimo; 

Dato atto che al fine di rispettare il principio di efficacia dell’azione amministrativa ed assicurare una 
procedura snella e semplificata per acquisire il servizio di cui all’oggetto, veniva attivata una procedura 
negoziata mediante RDO sul ME.PA di CONSIP S.p.A.; 

 
Premesso altresì che con determinazione a contrattare n. 1058 del 03/11/2017 si è proceduto: 
- ad attivare il procedimento per l’affidamento dei servizi di spargimento prodotti antighiaccio, sgombero 

neve, carico e trasporto, per la stagione invernale 2017-2018, mediante procedure negoziate ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i., con l’acquisizione, con  Richiesta di 
Ordinativo tramite il Mercato Elettronico, di apposite offerte al ribasso su ciascun importo quantificato 
per ogni lotto, oltre IVA 22%, da parte di ditte specializzate operanti nel settore, da valutarsi secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’Art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

- ad approvare le lettere di invito all’uopo predisposte, contenenti le clausole essenziali per lo 
svolgimento dei servizi, complete degli allegati necessari; 
 

Dato inoltre atto che: 
- si è provveduto con Richiesta di Ordinativo n. 1766932 del 10/11/2017 tramite il Mercato Elettronico, a 

richiedere apposita offerta al ribasso, per l’espletamento del servizio di che trattasi, sull’importo 
quantificato di € 2850,00 soggetti a ribasso, di cui € 100,00 relativi agli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, alle seguenti ditte specializzate operanti nel settore che erogano il 
servizio nell’ambito territoriale di interesse, da valutarsi secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’Art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e s. m. e i.: 
− AZIENDA AGRICOLA BERTELLA DIEGO– P.IVA 05199720011; 
− AZIENDA AGRICOLA CRESTO ANDREA– P.IVA 07243090011; 
− AZIENDA AGRICOLA CRESTO GIOVANNI BATTISTA– P.IVA 02827140019; 
− BRAIDA MARCO – P.IVA 11102450019; 
− TRIONE SERGIO– P.IVA 01123680074; 

- nel termine di scadenza del 14/11/2017 ore 12.00, si è accertata la mancata presentazione per via 
telematica sul Mercato Elettronico di apposita offerta economica; 

- si è provveduto pertanto con nuova Richiesta di Ordinativo n. 1804559 del 04/12/2017 tramite il 
Mercato Elettronico, a richiedere apposita offerta al ribasso, per l’espletamento del servizio di che 
trattasi, sull’importo quantificato di € 2850,00 soggetti a ribasso, di cui € 100,00 relativi agli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, alle seguenti ditte specializzate operanti nel settore che 
erogano il servizio nell’ambito territoriale di interesse, da valutarsi secondo il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’Art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e s. m. e i.: 
− AZIENDA AGRICOLA LA PERLA DI ORSO DOMENICO E GENNY S.S. – P.IVA 

10456720019; 
− BORDIGNON PATRIZIA LORENA – P.IVA 07535020015 
− POLLA POLLIN RENATO – P.IVA. 03651660015; 



 

 

- nel termine di scadenza del 07/12/2017 ore 12.00, si è accertata la mancata presentazione per via 
telematica sul Mercato Elettronico di apposita offerta economica; 

- si è proceduto ulteriormente a nuova Richiesta di Ordinativo n. 1818679 del 13/12/2017 tramite il 
Mercato Elettronico, a richiedere apposita offerta al ribasso, per l’espletamento del servizio di che 
trattasi, sull’importo quantificato di € 2850,00 soggetti a ribasso, di cui € 100,00 relativi agli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, alle seguenti ditte specializzate operanti nel settore che 
erogano il servizio nell’ambito territoriale di interesse, da valutarsi secondo il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’Art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e s. m. e i.: 
− AZIENDA AGRICOLA LA PERLA DI ORSO DOMENICO E GENNY S.S. – P.IVA 

10456720019; 
− BORDIGNON PATRIZIA LORENA – P.IVA 07535020015 
− POLLA POLLIN RENATO – P.IVA. 03651660015; 
− AZIENDA AGRICOLA BERTELLA DIEGO– P.IVA 05199720011; 
− AZIENDA AGRICOLA CRESTO ANDREA– P.IVA 07243090011; 
− AZIENDA AGRICOLA CRESTO GIOVANNI BATTISTA– P.IVA 02827140019; 
− BRAIDA MARCO – P.IVA 11102450019; 
− TRIONE SERGIO– P.IVA 01123680074; 

- nel termine di scadenza del 18/12/2017 ore 12.00, si è accertata la presentazione per via telematica sul 
Mercato Elettronico di n. 1 offerta prodotta dalla seguente ditta: 
o BORDIGNON Patrizia Lorena con sede in Località Piova - Priacco n. 4 - 10082 Cuorgnè (TO) – 

CF BRDPRZ67H59C133T – P.IVA 07535020015 offerta per € 3.169,87 oltre IVA 22% per 
complessivi € 3.867,24; 

Rilevato che, ai sensi dell’ Art. 8 – “Corrispettivi fissi” – della lettera di invito, nel caso di mancato 
intervento, in considerazione del periodo 18/12/2017 – 15/04/2018, per giorni 117, resta stabilito che al 
termine della durata della stagione invernale sarà corrisposto un compenso per fermo mezzo della ditta 
affidataria, nella seguente misura (nel caso di intervento, il suddetto compenso per fermo giornaliero non 
sarà riconosciuto relativamente al giorno di intervento): 
- compenso per fermo giornaliero con l’attrezzatura fornita dalla ditta: 5,29 €/giorno corrispondente 

all’importo massimo complessivo pari ad € 619,87; 
 
Accertato che: 
- l’importo complessivo presunto per l’espletamento del “Servizio di spargimento prodotti antighiaccio 

per la stagione invernale 2017-2018. Area A” è pari a € 3.169,87 oltre IVA 22%, e così per € 3.867,24 , 
così calcolato: 
o € 2.550,00 oltre IVA 22%, per lo svolgimento del servizio di che trattasi per presunte ore 55; 
o € 619,87 oltre IVA 22%, , per fermo macchina come calcolato ai sensi dell’ Art. 8 – “Corrispettivi 

fissi” – della lettera di invito; 
- la somma complessiva presunta di € 3.867,24 trova copertura in parte nel Bilancio 2017 gestione 

competenza e in parte nel corrispondente capitolo del Bilancio 2018; 
 

Rilevato che la ditta BORDIGNON Patrizia Lorena con sede in Località Piova - Priacco n. 4 - 10082 
Cuorgnè (TO): 
- risulta in regola con la contribuzione previdenziale obbligatoria, come da certificato di regolarità 

contributiva (DURC) acquisito in data 06/11/2017 al prot. n.17996/2017, in corso di validità; 
- ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 13/08/2012, n. 136 e s.m. e i. e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato 
alle commesse pubbliche; 

- ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art. 1, 
comma 9 della Legge 190/2012 e del Piano triennale di prevenzione della corruzione triennio 2016-2018 
e per le finalità in esso previste; 

 
Ritenuto pertanto procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa, per la stagione invernale 2017-
2018, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. , alla ditta BORDIGNON 
Patrizia Lorena con sede in Località Piova - Priacco n. 4 - 10082 Cuorgnè (TO), C.F. 



 

 

BRDPRZ67H59C133T P.IVA 07535020015, in possesso di tutti i requisiti oggettivi e soggettivi richiesti, 
per l’importo di aggiudicazione complessivo pari ad € 3.169,87 oltre IVA 22%, e così per € 3.867,24; 
 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 22/02/2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017/2019; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 18/04/2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2016/2018; 

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 
- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019 del Comune di 

Cuorgnè approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2017; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. e i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in narrativa: 

1. di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., alla ditta 
BORDIGNON Patrizia Lorena con sede in Località Piova - Priacco n. 4 - 10082 Cuorgnè (TO), C.F. 
BRDPRZ67H59C133T, P.IVA 07535020015, il “Servizio di spargimento prodotti antighiaccio per la 
stagione invernale 2017-2018. Area A”, alle condizione di cui alla lettera di invito prot. 20.488 del 
13/12/2017 nonché ed alla Vs. offerta con RDO n. 1818679/2017 tramite il Mercato Elettronico, per 
l’importo di aggiudicazione complessivo pari ad a € 3.169,87 oltre IVA 22%, e così per € 3.867,24, così 
calcolato: 

o € 2.550,00 oltre IVA 22%, per lo svolgimento del servizio di che trattasi per presunte ore 55; 
o € 619,87 oltre IVA 22%, , per fermo macchina come calcolato ai sensi dell’ Art. 8 – “Corrispettivi 

fissi” – della lettera di invito; 
 

2. di imputare la somma complessiva presunta di € 3.867,24 nel modo seguente: 

Imponibile 
€ 

Iva 22% 
€ 

Importo 
lordo 

Capitolo 
PEG 

Esigibilità 



 

 

€ 

€ 325,11 € 71,52 € 396,64 1554.2 2017 
 
 

Imponibile 
€ 

Iva 22% 
€ 

Importo 
lordo 

€ 

Capitolo 
PEG 

Esigibilità 

€ 2844,75 € 625,84 € 3470,60 1554.2 2018 
 
 

3. di dare atto che la ditta affidataria resta impegnata alla produzione di quanto segue: 

- garanzia definitiva, nelle forme previste dalla Legge e nei modi e nella misura prevista dall’art. 
103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

- apposita documentazione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m. e i.; 
- polizza assicurativa a copertura del rischio di responsabilità civile per danni a terzi (RCT) e a 

copertura dei rischi per danni al personale dipendente della ditta (RCO); 
4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente 

C.I.G: Z1A2092778; 

5. di dare atto inoltre che il Legale Rappresentante della ditta affidataria ha reso le proprie dichiarazioni, 
in adempimento della previsione di cui all’art.1, comma 9 della legge 190/2012 e del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2017-2019 del Comune di Cuorgnè e per le finalità in 
essi previste; 

6. di dare atto altresì di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli 
o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

7. di dare atto ancora di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto; 

8. di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento e ammesso ricorso: 

− giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s.m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

− straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che Responsabile del Procedimento è 
l’Istruttore Tecnico Geom. Luca TRIONE del Servizio Lavori Pubblici e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al seguente recapito 0124/655.236. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Arch. Maria Teresa NOTO 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Sulla suestesa determinazione il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

NOTO MARIA TERESA 


